鞍行审批复环〔2020〕35号
关于鞍山益仁康肛肠医院项目环境影响

报告表的批复
鞍山益仁康肛肠医院：
你单位报送的《鞍山益仁康肛肠医院项目环境影响评价报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议有一定参考价值，评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、本项目位于辽宁省鞍山市铁东区常青街18号，租用原辽宁鞍山汽车贸易有限公司楼房一层，建筑面积为3000m2，医院设24个床位，年门诊接待患者约4000人，年最大接待住院患者1200人。诊疗项目包括肛肠科、内科、皮肤科、中医科、医学检验科等。总投资300万元，环保投资22万元。

三、根据环评结论，认为项目建设在认真落实《报告表》提出的各项污染防治和风险防范要求，确保各项污染物稳定达标排放的基础上，从环保角度，原则同意该项目建设，项目在运行过程中应重点做好以下工作：

1、项目不得设置传染科。

2、污水处理站采用全地埋式设计，并采取有效措施防治恶臭气体污染，确保满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表3要求。供暖采用集中供热。

3、污水处理站设计和建造应符合国家相关规范要求；医疗废水和生活污水均进入污水处理站处理，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）和辽宁省《污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）相关要求后经城市下水管网送往城市污水处理厂。严格落实《报告表》提出的分区防渗措施，保护地下水。

4、高噪声设备设置于密闭房间内，设备优选低噪声产品，并采取切实有效的隔声、吸声、减振措施；确保西厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的4类区标准限值要求，其余厂界达到上述标准1类区限值要求。

5、项目产生的医疗废物、污水处理站的污泥和栅渣等属危险废物，应严格按国家相关规范要求，建设符合国家相关规范的危险废物临时贮存场所，及时送指定的具有危险废物处置资质的部门处理、处置，并按国家规定办理相关手续。

 6、建设单位必须严格落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，做好各个环节的环境风险防范工作，制定企业突发环境事件应急预案，并报有关部门备案，同时与当地政府及相关部门的应急预案相衔接，加强设备维护工作，防范环境风险，确保环境安全。

     7、本环评不涉及放射性和电磁辐射评价，如你单位今后购置使用产生放射性及电磁辐射的设备，应按国家相关管理规定另行办理环保手续。

       四、考虑到项目已经建成，建设单位应对照环评文件及环评批复要求，严格落实各项污染防治措施，按照国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收。
五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查单位。

二○二○年六月十一日
抄送：辽宁诺达环境技术咨询有限公司、市生态环境局
鞍山市行政审批局               2020年6月11日印发
PAGE
—1—